
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 75Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 858557

PORTARIA Nº 4349/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE, Matrícula nº 999.2006, lotado na Promotoria de Justiça de 
Senador  José Porfírio, a importância de R$ 720,00 (setecentos e 
vinte  reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 27/07/15 a 24/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 520,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 858560

PORTARIA Nº 4367/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidor HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
Matrícula nº 999.1169, lotada na Promotoria de Justiça de 
Ananindeua, a importância de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 27/07/15 a 24/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 858566

EXTRATO DO PAP Nº 001/2015 - MP/PJP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a 
instauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que 
se encontra à disposição na Rua Inês Soares, s/nº, bairro Centro, 
município de Pacajá/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2015 - 
PAPPCF/PJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): Associação da Casa Familiar Rural de Pacajá
Objeto de Investigação: apurar a prestação de contas fi nalística 
da Associação da Casa Familiar Rural de Pacajá, referente ao 
ano-calendário 2014.

Pacajá/PA, 28 de julho de 2015.
Marcelo Mantovanni Beato

Promotor de Justiça
Protocolo 858255

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 035/2015-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Joana Chagas Coutinho, torna pública a 
Portaria n.º 035/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na sede 

do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, 
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 035/2015
Data da Instauração: 30/07/2015
Objeto: Apurar o grave problema enfrentado pelas pessoas 
idosas, com defi ciência e/ou mobilidade reduzida, no acesso ao 
prédio da Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN, localizada 
na Praça das Mercês, Travessa Frutuoso, n.º 23, entre Rua Santo 
Antônio e Rua Gaspar Viana, Bairro da Campina, nesta cidade 
de Belém-PA, especifi camente no que diz respeito à falta de 
acessibilidade desses usuários.
Promotora de Justiça: Dra. Joana Chagas Coutinho (em exercício)

Protocolo 858454
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Tatu Serviços de 
Perfurações e hid. LTDA
Objeto: Confecção de bases tipo suportes para microfones em alumínio.
Nº. da nota de empenho: 2015NE04795.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$4.550,00(quatro mil quinhentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 24/07/2015.
Ordenador Responsável: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA.

Protocolo 858459

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Jander Braga 
Boaventura
Objeto: Serviço no cabeamento de som do auditório do plenário 
do MP/Pa
Nº. da nota de empenho: 2015NE04808.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 449036.
Valor: R$1.952,00(hum mil novecentos e cinquenta e dois reais).
Data da Assinatura: 24/07/2015.
Ordenador Responsável: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA.

Protocolo 858463
ATO Nº 99/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II
ANA CAROLINA BRAZ GARCIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 30 de julho de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 858684

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

. .

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA
121//2015 14/07/2015 SUSPENDER  AS FÉRIAS 

C O N C E D I D A S P E L A 
PORTARIA  Nº117/2015  À 
SERVIDORA MARIA ROSETE 
VIANA DE SOUZA BRASIL
(MAT. 133701)

122/2015 16/07/2015 AUTORIZAR A SERVIDORA  
KÁTIA TUMA DA COSTA  A  
PARTICIPAR DO CURSO 
PRÁTICO AS TERAPIAS 
INTEGRATIVAS ATRAVÉS 
DA BIORRESONÂNCIA, 
NO PÉRIODO DE 18 A 
19/10/2015 (SEGUNDO 
MÓDULO)
(MAT. 000057)

123/2015 20/07/2015 S U S P E N D E R , P O R 
NECESSIDADE DE SERVIÇO, 
AS FÉRIAS CONCEDIDAS 
PELA PORTARIA Nº 
114/2015  AO SERVIDOR 
MARCELO MENEZES CHAVES
(MAT. 000019)

Protocolo 858425

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório do Pregão nº 001/2015, realizado dia   
17/03/2015, sendo vencedora do certame a Empresa: RAPINI 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA-EPP.

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 857998

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALMEIRIM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO.  TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015 - 
CPL/PMA. Processo Administrativo nº 2015.06.067. Tipo Menor 
Preço Por Item. Objeto: Aquisição de Material de Consumo 
(Gêneros Alimentícios, Material de Higiene e Limpeza, Material de 
Expediente, Material Escolar e Suprimentos de Informática), para 
as Unidades Administrativas da Prefeitura de Almeirim. Abertura: 
18/08/2015, às 09h00m. Local da Abertura: Sala da CPL/SEFAZ/
PMA, situada na Rodovia Almeirim Panaicá, N˚ 510, Centro, 
Almeirim/Pa. Edital e informações: Das 07h30m às 13h30m na 
Sala da CPL, situada no mesmo endereço supracitado, onde os 
Editais poderão ser obtidos isentos de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD ou Pen Driver, fornecidos pelo interessado que 
se identifi car - Telefone (93) 3737-2356. Laelson Gonçalves 
de Sousa - Presidente da CPL

Protocolo 858558

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015.001.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS, para atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, conforme Termo de Referência.
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica a alteração da 
Data/Hora de Abertura das Propostas, para o dia 14/08/2015, 
às 09:00 horas. Edital Disponível: www.licitacoes-e.com.br. 
Ananindeua/PA, 31 de julho de 2015.

Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

Protocolo 858460

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS TP.2015.004.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE 
DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E TERRAPLENAGEM, RUA 2 
DE JUNHO AL. NOVA JERUSALÉM ENTRE TRAVESSA COLETORA 
SUL E ESTRADA DO AURÁ (BAIRRO ÁGUAS BRANCAS), 
SITUADAS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Data da Abertura: 19 de agosto de 2015. Hora da Abertura: 
10h00mm (Hora Local). Local da Abertura: Sala da CPL, 
localizada na Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Ananindeua/PA. Fone: (91) 3073-2131/ 
3073-2130. Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, 


